
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6715/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/51/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Lavori  rifacimento  pavimentazioni  ed  opere  connesse,
riqualificazione spazi esterni e campo sportivo ed eficientamento energetico,
adeguamento antincendio plesso Istituto Finocchiaro Aprile di Palermo - D.A.
n.  159 del 10/06/2020 Reg. Siciliana -  Ass.to Autonomie Locali  e Funzione
Pubblica di concerto con Ass.to Reg.le Istruzione e Formazione Professionale
e  Ass.to  Reg.le  Infrastrutture  e  Mobilita'  -  D.D.G.  n.  243/Serv.  6  del
06/08/2021 - Ass.to Autonomie Locali e Funzione Pubblica - Dip. Autonomie
Locali  -  Serv.  6  Osservatorio  finanza  locale  e  coordinamento  fondi
extraregionali  in  favore  Enti  locali  -  Contributi  destinati  alle  Citta'
Metropolitane L. n. 145 del 30/12/2018 art. 1 co. 883 e successivo D.I. n. 159
del 10/06/2020 - Approvazione Progetto Esecutivo - Importo complessivo Euro
1.074.755,50 - Prenotazione risorse - Determinazione a contrarre procedura
negoziata art. 1 co. 2 lett. b) L. n. 120/2020 come modificato da art. 51 co. 1
lett. a) sub 2.2 D.L. n. 77 del 31/05/2021 co

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

1

Determina Dirigenziale N. 5414 del 13/12/2022
Protocollo N. 81572/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 13/12/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

2

pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- il  comma 883  art.  1  della  Legge  n.  145  del  30/12/2018  attribuisce  alla

Regione Siciliana l’importo  complessivo  di  € 540 milioni  da destinare  ai
Liberi Consorzi ed alle Città Metropolitane per le spese di manutenzione
straordinarie  strade  e  scuole,  da  erogare  in  quote  di  €  20  milioni  per
ciascuno degli anni 2019 e 2020 e di € 100 milioni per ciascuno degli anni
dal 2021 al 2025;

- con  D.A.  n.  159  del  10/06/2020  della  Regione  Siciliana  –  Assessorato
Autonomie  Locali  e  della  Funzione Pubblica di  concerto  con Assessorato
Regionale  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  e  Assessorato
Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  sono  state  individuate  le
modalità  per  la  programmazione,  presentazione  e  rendicontazione  degli
interventi di manutenzione straordinaria di strade e scuole da parte degli
enti beneficiari;

- ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 del  D.A.  n.  159 del  10/06/2020,  gli  importi
attribuiti  ai  Liberi  Consorzi  e  alle  Città  Metropolitane,  potranno  essere
utilizzati  dai  singoli  Enti  destinatari  per  interventi  di  manutenzione
straordinaria e delle scuole di rispettiva competenza, in piena autonomia,
tenendo conto delle efettive esigenze;

- con nota prot. n. 9583 del 05/07/2021 – acquisita agli atti della Direzione
con prot. n. 42152 del 06/07/2021 – la Regione Siciliana – Assessorato delle
Autonomie Locali e della funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie
locali – Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi
extra regionali in favore degli Enti Locali” - ha comunicato che con D.D.G.
n.  185  del  28  giugno  2021,  sono  stati  approvati  i  programmi  di
manutenzione straordinaria di strade e scuole per l’anno 2020, presentati
dai Liberi Consorzi e Città Metropolitane ai sensi del comma 883 dell’art. 1
della legge n. 145/2018 e successivo decreto interassessoriale n. 159 del
10/06/2020;

- con D.D. n. 2786 del 21/0/2021 si è proceduto alla “Presa atto D.D.G. n.
185/Serv.  6  del  28  giugno  2021 –  Assessorato  Autonomie  Locali  e  della
Funzione  Pubblica  –  Dipartimento  delle  Autonomie  Locali  –  Servizio  6
“Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in
favore degli Enti locali” - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui
alla Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 comma 883 e successivo Decreto
Interassessoriale n. 159 del 10/06/2020”;

- con D.D. n. 5082 del 13/12/2021 si è proceduto alla “Presa atto D.D.G. n.
243/Serv.  6  del  06/08/2021  –  D.D.G.  n.  433/Serv.  6  del  23/11/2021  –
Assessorato  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica  –  Dipartimento
delle  Autonomie  Locali  –  Servizio  6  Osservatorio  sulla  finanza  locale  e
coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti locali - Contributi
destinati alle Città Metropolitane di cui alla Legge n. 145 del 30/12/2018
art.  1  comma  883  e  successivo  Decreto  interassessoriale  n.  159  del
10/06/2020 – Accertamento in Entrata” (Prog. 3146/2021 – Sogg. 6234 –
OGENT 502/2021 – Acc. n. 2189/2021)”;

- con  D.D.  n.  86  del  08/02/2018  l’ing.  Daniele  Niosi  è  stato  nominato
Responsabile  Unico del  Procedimento (R.U.P.)  dei  “Lavori  di  rifacimento

pagina 3



delle pavimentazioni ed opere connesse, riqualificazione degli spazi esterni
e  del  campo  sportivo  ed  eficientamento  energetico  ed  adegiuamento
antincendio del plesso dell’Istituto “Finocchiaro Aprile” di Palermo”;

- il progetto denominato “Lavori di rifacimento delle pavimentazioni ed opere
connesse,  riqualifcazione  degli  spazi  esterni  e  del  campo  sportivo  ed
effiicientamento  energetico  ed  adeguamento  antincendio  del  plesso
dell’Istituto “Finocchiaro Aprile” di Palermo” dell’importo complessivo di €
1.074.755,50  è  inserito  nel  Programma  Triennale  Opere  Pubbliche  per
l’annualità  2022  giusta  Deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in
sostituzione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 07/12/2022 di “Modifica e
consequenziale  aggiornamento  del  Programma  Triennale  dei  Lavori
Pubblici 2022/2024 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022” ed è
stato finanziato con D.A. n. 159 del 10/06/2020 della Regione Siciliana –
Assessorato Autonomie Locali  e  della  Funzione Pubblica di  concerto con
Assessorato  Regionale  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  e
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

- con D.D.G. n. 243/Serv. 6 del 06/08/2021 è stato approvato il programma
per la manutenzione di strade e scuole per il quinquiennio 2021 - 2025 in
favore  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  secondo  lo  schema  di  cui
all’allegato  1  al  presente  decreto,  per  le  finalità  di  cui  al  comma  883
dell’art. 1 della legge n. 145 del 30/12/2018 e del comma 1 dell’art. 5 della
L.R. n. 13 del 19/07/2019;

- dall’allegato  al  D.D.G.  n.  243/Serv.  6  del  06/08/2021  si  evince  che  il
progetto in argomento risulta programmato per la spesa di € 1.074.755,50
per l’annualità 2022;

- con  D.D.  n.  2454  del  20/06/2022  è  stato  afidato,  mediante  afidamento
diretto, ai sensi dell'art. 51 comma 2.1 lett. a) della Legge n. 108 del 29
luglio 2021, la realizzazione del “Servizio di ingegneria ed architettura per
la redazione del progetto esecutivo relativo ai “Lavori di rifacimento delle
pavimentazioni ed opere connesse, riqualificazione degli spazi esterni e del
campo sportivo ed eficientamento energetico ed adeguamento antincendio
del  plesso  dell’Istituto  “Finocchiaro  Aprile”  di  Palermo”  nell’ambito  del
finanziamento di cui al  D.D.G. n. 243/Serv. 6 del 06/08/2021 – Assessorato
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie
Locali – Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi
extraregionali  in favore degli  Enti  locali” -  Contributi  destinati  alle Città
Metropolitane di cui alla Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 comma 883 e
successivo  Decreto  Interassessoriale  n.  159  del  10/06/2020” all’Ing.
“Adriano  Manera”  con  sede  in  Galati  Mamertino  (ME)  –  P.  IVA
03039120831”;

- la consegna del servizio all’O.E. incaricato è avvenuta in data 6 settembre
2022 ed il servizio è stato concluso con la consegna del progetto esecutivo
in data 11/11/2022.

Considerato che:
- il  R.U.P.,  ing.  Daniele Niosi,  nominato con  D.D. n.  86 del 08/02/2018, ha

provveduto:
• per la fase della programmazione, afidamento e progettazione, a tutti

gli  adempimenti  di  natura  istruttoria anche  avvalendosi  dell'apposito
servizio di supporto esterno;

• ai fini dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., a generare
il Codice Identificativo della Gara (CIG)  e  il Codice Unico di Progetto

4

pagina 4



(CUP) dell’intervento, che sono rispettivamente CUP D79E18001750006
– CIG 95284093DA;

- il progetto esecutivo è stato verificato, ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.
Lgs.  n.  50/2016,  validato  ed  approvato  tecnicamente,  ai  sensi  dell'art.  5
comma 3 L. R. n. 12/2021, dal R.U.P. con Parere Tecnico Rep. n. 83 del 22
novembre  2022,  confermando  l'importo  complessivo  dell’opera  pari  al
finanziamento e con il quadro economico di spesa di seguito riportato:

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI di cui €
672.792,15

A.1) Per LAVORI A BASE D'ASTA      € 648.620,50

A.2) Per Oneri della sicurezza non soggeti a ribasso €   24.171,65

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:
B.1) Imprevisti su lavori a base d'asta (IVA inclusa) €   72.966,82

B.2) Oneri di accesso alla discarica (compresa I.V.A. al 22%) €   20.000,00

B.3) Spese tecniche progettazione esecutiva (compresa IVA ed oneri) €   
35.741,70

B.4) Competenze per collaudo T. A. (IVA ed oneri compresi) €     7.524,57

B.5) Competenze per Attestazione Prestazione Energetica

(IVA ed oneri compresi) €     2.821,72

B.6)   Competenze RUP €  13.455,84

B.7)   Lavori in economia (compreso IVA) €  50.000,00

B.8)   Arredi per esterno, targhe ecc… (compreso IVA) €  70.000,00

B.9)   I.V.A. 10% su opere edili e impianti              €   52.185,36

B.10) I.V.A. 22% su sostituzione infissi                                                      €  71.867,34

B.11) Spese e tributi vari per rilascio pareri e pubblicità bando €   5.000,00

B.12) Contributo ANAC  €      400,00

SOMMANO  € 401.963,35 €   
401.963,35

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.074.755,50 € 
1.074.755,50

di  cui  costi  della  manodopera  dichiarati  dal  progettista  nell'elaborato
denominato  “Quadro  incidenza  della  manodopera”  pari  ad  €  79.584,41
corrispondente al 11,83% dell'importo totale dell'appalto.

Visto:
- la  Deliberazione  del  Commissario  ad  Acta  in  sostituzione  del  Sindaco

Metropolitano n. 31 del 23/06/2022 di approvazione del D.U.P. 2022/2024 ai
sensi del D. Lgs. n. 118/2011 tra cui il Programma Triennale delle opere
pubbliche e l'Elenco annuale dei lavori;

- la  D.C.M.  n.  5  del  29/06/2022,  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione dell'esercizio 2022/2024  ed i relativi allegati ai sensi di legge e
la  successiva  variazione  di  bilancio  approvata  con  D.C.M.  n.  7  del
25/10/2022, ai sensi dell'art. 175 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 140 del 05/07/2022, con il quale è
stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  finanziario  Anno
2022  e  il  successivo  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  113  del
27/05/2022, con il quale è stato approvato il P.E.G. “Rinforzato” provvisorio
per  l'esercizio  2022   e  con  il  quale  i  dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad
adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla
realizzazione del  programma triennale  e  dell'elenco annuale,  oltre  che a

5

pagina 5



procedere  all'esecuzione  delle  spese  con  le  modalità  previste  dalla
normativa vigente in materia di contratti pubblici dall'ordinamento dell'ente
e, in particolare, dal regolamento dei contratti;

- la  Deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Metropolitano  n.  35  del  06/07/2022,  con  il  quale  è  stato  approvato  il
“Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e dell'Elenco annuale
di Lavori Pubblici 2022;

- il  D.S.M.  n.  222  del  04/11/2022  di  “Adozione  Schema  modifica  e
consequenziale aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2022/2024 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022”;

- la  Deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Metropolitano  n.  60  del  07/12/2022  di  “Modifica  e  consequenziale
aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e
dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022”.

Dato atto che:
- la  documentazione  progettuale,  non  è  allegata  alla  presente  in  quanto

disponibile nel corrispondente  fascicolo di Archi-Pro;
- il progetto ha un importo per lavori complessivo inferiore alla attuale soglia

comunitaria e che pertanto ricorrono i presupposti per l’attivazione delle
procedure sottosoglia per l’afidamento degli appalti di lavori;

- stante la programmazione della spesa riferita all'investimento che prevede
che  l'impegno  della  spesa  avvenga  entro  i  termini  del  corrente  anno
finanziario;

- l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., rubricato “Fasi delle procedure
di  afidamento”,  stabilisce  che  “Prima  dell'avvio  delle  procedure  di
afidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle oferte” indicando:
 il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire:  riqualificazione

energetica,  manutenzione  straordinaria  delle  pavimentazioni  e  degli
spazi  esterni  del  plesso  scolastico  “Istituto  C.  Finocchiaro  Aprile”  di
Palermo”;

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alle base;

 il  corrispettivo  per  stati  d'avanzamento:  al  raggiungimento  di  un
avanzamento non inferiore al 20% dell'importo contrattuale;

 il  termine  ultimazione  lavori: 260  (duecento sessanta) giorni  naturali
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;

 la revisione prezzi: è ammesso procedere alla revisione prezzi ai sensi
art. 29 del Decreto Legge n. 4 del 27/01/22 e dell'art. 106 comma 1 lett.
a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- all’afidamento dei lavori si può provvedere mediante procedura negoziata,
senza bando, di cui all’art.63 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma
2  lett.  b)  della  L.  n.  120/2020,  previa  consultazione  di  almeno  cinque
operatori  economici,  ove esistenti,  nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale
delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite

6

pagina 6



elenchi di operatori economici e con l'applicazione del criterio del prezzo
più basso, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, tenuto conto
anche delle  disposizioni  contenute  nel  Regolamento per la  disciplina  dei
contratti pubblici adottato dall’Ente, giusta Deliberazione del Commissario
ad acta n° 32 del 23/06/2022 allegato Tabella “A”;

- non  vi  sono  convenzioni  attive  stipulate  da  CONSIP  S.p.A.  relative  alla
tipologia dei lavori in questione;

- le opere appartenenti alla categoria prevalente di cui si compone l’opera, a
scelta del concorrente, sono subappaltabili ai sensi dell’art.105 comma 1 e 2
del D. Lgs n. 50/2016, come modificato dall'art.49, comma 1 e 2 della Legge
n.  108/2021,  ed  in  particolare  “le  opere  appartenenti  alla  categoria
generale prevalente di cui si compone l’opera –  OG1 – Classe II) saranno
subappaltabili  nei  limiti  di  cui  al  comma 1,  dell'art.  105  del  D.  Lgs.  n.
50/2016 e ss.mm.ii., per cui il il contratto non può essere ceduto, non può
essere afidato a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni
oggetto  del  contratto  di  appalto,  nonché  la  prevalente  esecuzione  delle
lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e dei contratti
ad alta intensità di manodopera;

- il  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  ricompreso  nel  progetto  esecutivo,
definisce le  caratteristiche,  le  clausole e i  requisiti  per l’afidamento dei
lavori, pertanto, gli operatori economici che saranno invitati a presentare
un'oferta  dovranno essere  in  possesso,  oltre  che  dei  requisiti  di  ordine
generale (non trovarsi nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e non avere afidato incarichi in violazione dell’art. 53,
c.  16-ter,  del  D.  Lgs.  165/2001  in  combinato  disposto  con  l’art.  21  del
D.LGS. 08/4/2013 n.39), dei seguenti requisiti:
1. Attestazione SOA:

Lavorazio
ne

Importo
presunto

da
affidare

(€)

Categor
ia

Classif
ca

Qualifcaz
ione

obbligato
ria

(SI/NO)

% Indicazioni speciali ai fni
della gara

Prevalent
e

o

scorporab
ile

Subappaltabil
e

Edifici 
civili

€
521.852,4

8

OG1 II SI 77,56 Prevalente Ai sensi dell'art.
105 del  Codice

e ss.mm.ii

Impianti 
per la 
produzion
e di 
energia 
elettrica

€.150.939
,67

OG9 I SI 22,44 Prevalente Ai sensi dell'art.
105 del  Codice

e ss.mm.ii

Totale €
672.792,1

5

100

2. iscrizione al MEPA con l’abilitazione al bando lavori OG1 alla data in cui
si procederà all'invito tramite RDO;

3. idoneità professionale, ai sensi dell’art. 83, c. 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

4. iscrizione al Registro delle imprese presso la Camera di Commercio, per

7

pagina 7



attività attinenti all’oggetto dell’afidamento ai sensi dell’art. 83, commi
1 e 3 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

- le  disposizioni  contenute  nel  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti
pubblici adottato dall’Ente, giusta Deliberazione del Commissario ad acta n.
32 del 23/06/2022, assegnano lo svolgimento delle procedure negoziate ai
sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  L.  120/2020  e  ss.mm.ii.,  alla
Direzione Gare e Contratti Innovazione Tecnologica;

- la spesa relativa al contratto è finanziata con le risorse di cui al “D.D.G. n.
243/Serv. 6 del 06/08/2021 - Assessorato Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica – Dip. Autonomie Locali - Serv. 6 Osservatorio Finanza locale e
coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti locali - Contributi
destinati alle Città Metropolitane di cui alla L. n. 145 del 30/12/2018 art. 1
co. 883 e successivo Decreto Interassessoriale n. 159 del 10/06/2020”;

- ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  per  il  presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale da parte del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento.

Ritenuto,  quindi, di poter procedere all’afidamento dell'appalto di lavori, ai
sensi dell’art.1 comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020   (come modificata
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021), mediante il
Sistema disponibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it messo a disposizione
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e da Consip SpA –  Codice CPV:
45453000-7  Interventi  di  riparazione  e  manutenzione  oltre  al  codice
secondario relativo agli impianti fotovoltaici.
Dato atto che la modalità di stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 16 del
vigente Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici dell’Ente, avverrà
mediante  Scrittura  Privata  non  autenticata  in  modalità  elettronica,
predisposto dalla S.A. e caricato sulla piattaforma ME.PA di CONSIP S.p.A..
Accertato  che,  sulla  base  delle  valutazioni  previsionali  efettuabili,  il
programma  dei  pagamenti  di  cui  alla  presente  determinazione  risulta
compatibile con quanto previsto dall'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2, D.L. 1
luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009 n.
102, e che risulta quindi compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole  di  finanza  pubblica  e  che,  qualora  lo  stanziamento  di  bilancio,  per
ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,
l'amministrazione  è  tenuta  ad  adottare  iniziative,  anche  di  tipo  contabile,
amministrativo o contrattuale per evitare la formazione di debiti pregressi.
Richiamati:
- i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012 n. 190, per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e difusione di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,
l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture;

- l'art. 1, comma 15, Legge 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi
di pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi
sui  siti  uficiali  delle  pubbliche  amministrazioni  secondo  criteri  di  facile
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;

8

pagina 8



Rilevato che il citato art. 37 prescrive che le pubbliche amministrazioni sono
tenute altresì a pubblicare la determinazione a contrarre.
Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con modificazioni dalla

legge n. 108 del 29 luglio 2021;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- la documentazione agli atti;
- il parere di approvazione in linea tecnica e validazione n. 83 del 22/11/2022

del  progetto  denominato “Lavori  di  rifacimento  delle  pavimentazioni  ed
opere connesse, riqualifcazione degli spazi esterni e del campo sportivo ed
effiicientamento  energetico  ed  adeguamento  antincendio  del  plesso
dell’Istituto “Finocchiaro Aprile” di Palermo” di cui al finanziamento D.D.G.
n.  243/Serv.  6  del  06/08/2021  -  Assessorato  Autonomie  Locali  e  della
Funzione Pubblica – Dip. Autonomie Locali - Serv. 6 Osservatorio Finanza
locale  e  coordinamento  fondi  extraregionali  in  favore  degli  Enti  locali  -
Contributi  destinati  alle  Città  Metropolitane  di  cui  alla  L.  n.  145  del
30/12/2018 art. 1 co. 883 e successivo Decreto Interassessoriale n. 159 del
10/06/2020, redatto dal R.U.P. ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 12
del 12 luglio 2011 e art. 26 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il  rapporto  finale  di  verifica  del  progetto  esecutivo,  redatto  in  data
22/11/2022,  in  contraddittorio  tra  il  Progettista  incaricato  ed  il  R.U.P.,
funzionario  tecnico  dell'Ente  qualificato  allo  svolgimento  delle  verifiche
preventive di cui all'art.  26 del D. Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii.  e inserito
nell'elenco  di  cui  al  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  86  del
02/05/2019, con i poteri attribuiti dal Codice dei Contratti per la fattispecie
in oggetto al R.U.P..

Verifcata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSAL
E:

“Lavori  di  rifacimento  delle  pavimentazioni  ed  opere  connesse,
riqualificazione  degli  spazi  esterni  e  del  campo  sportivo  ed
eficientamento  energetico  ed  adeguamento  antincendio  del  plesso
dell’Istituto “Finocchiaro Aprile” di Palermo -  D.D.G. n. 243/Serv. 6 del
06/08/2021 – Assessorato Autonomie Locali e della Funzione Pubblica –
Dip.  Autonomie  Locali  –  Serv.  6  Osservatorio  finanza  locale  e
coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti locali - Contributi
destinati alle Città Metropolitane di cui alla L. n. 145 del 30/12/2018 art.
1 co. 883 e successivo Decreto Interassessoriale n. 159 del 10/06/2020 -
Approvazione Progetto Esecutivo – Importo complessivo di € 1.074.755,50
-  Prenotazione risorse -  Determinazione a contrarre  mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020
come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.2 del D.L. n. 77 del 31
maggio 2021 convertito con modificazioni nella Legge n. 108 del 29 luglio
2021 – CUP D79E18001750006 - CIG 95284093DA – Presa atto Nomina
Direttore dei Lavori”

Rilevato che:

9

pagina 9



- l’art.  101  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  al  comma 1)  prevede  che
l’esecuzione  del  contratto  è  diretta  dal  Responsabile  Unico  del
Procedimento  che  controlla  i  livelli  di  qualità  delle  prestazioni;  il
Responsabile Unico del procedimento nella fase di esecuzione si avvale del
direttore  dei  Lavori  del  Coordinatore  in  materia  di  salute  e  sicurezza
durante l’esecuzione, nonché del Collaudatore ovvero della Commissione di
collaudo, del Verificatore della conformità e accerta il corretto ed efettivo
svolgimento delle funzioni ad ognuno afidate;

- il  medesimo  articolo  al  comma  2)  dispone  che  per  la  direzione  ed  il
controllo tecnico-contabile dell’esecuzione dei contratti  pubblici relativi a
lavori, le stazioni appaltanti individuano, prima dell’avvio delle procedure
per l’afidamento, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, un
Direttore  dei  Lavori  che  può  essere  coadiuvato,  in  relazione  alla
complessità dell’intervento, da uno o più direttori operativi;

- al D.L. ai sensi dell’art. 101 comma 3) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
fanno  carico  tutte  le  attività  ed  i  compiti  allo  stesso  espressamente
demandati,  quali  verificare periodicamente il  possesso e la regolarità da
parte  dell’esecutore  e  del  subappaltatore  della  documentazione  prevista
dalle leggi vigenti  in materia di  obblighi nei  confronti  dei dipendenti,  la
cura e la costante verifica di validità del programma di manutenzione, dei
manuali  d’uso  e  dei  manuali  di  manutenzione,  modificandone  e
aggiornando i contenuti a lavori ultimati; inoltre provvede a verificare che
l’esecutore  svolga  tutte  le  pratiche  di  legge  relative  alla  denuncia  dei
calcoli  delle  strutture  e  curare  l’aggiornamento  del  cronoprogramma
generale e particolareggiato dei lavori;

- il R.U.P. con relazione del 12/12/2022, ha inoltrato, d’intesa con il Dirigente
della Direzione, la proposta per  la nomina di se stesso Ing. Daniele Niosi
funzionario  tecnico  di  questa  Amministrazione  in  possesso  dei  requisiti
professionali previsti dalla vigente normativa, quale Direttore dei Lavori di
cui in premessa.

Occorre pertanto:
-  prendere atto ed accogliere la proposta formulata in data 12/12/2022 dal

R.U.P.  Ing.  Daniele Niosi,  ai sensi dell’art.  101 del D. Lgs.  n.  50/2016 e
ss.mm.ii.,  in  ordine  alla  nomina  del  Direttore  dei  Lavori  per  l’iniziativa
progettuale   denominata  “Lavori  di  rifacimento  delle  pavimentazioni  ed
opere connesse, riqualifcazione degli spazi esterni e del campo sportivo ed
effiicientamento  energetico  ed  adeguamento  antincendio  del  plesso
dell’Istituto “Finocchiaro Aprile” di Palermo” di cui al finanziamento D.D.G.
n.  243/Serv.  6  del  06/08/2021  -  Assessorato  Autonomie  Locali  e  della
Funzione Pubblica – Dip. Autonomie Locali - Serv. 6 Osservatorio Finanza
locale  e  coordinamento  fondi  extraregionali  in  favore  degli  Enti  locali  -
Contributi  destinati  alle  Città  Metropolitane  di  cui  alla  L.  n.  145  del
30/12/2018 art. 1 co. 883 e successivo Decreto Interassessoriale n. 159 del
10/06/2020;

- nominare,  d’intesa  con  il  Dirigente  della  Direzione,  l’Ing.  Daniele  Niosi
funzionario  tecnico  di  questa  Amministrazione  in  possesso  dei  requisiti
professionali previsti dalla vigente normativa, quale Direttore dei Lavori per
l’iniziativa  progettuale   denominata  “Lavori  di  rifacimento  delle
pavimentazioni ed opere connesse, riqualifcazione degli spazi esterni e del
campo sportivo ed effiicientamento energetico ed adeguamento antincendio
del  plesso  dell’Istituto  “Finocchiaro  Aprile”  di  Palermo”  di  cui  al

10

pagina 10



finanziamento  D.D.G.  n.  243/Serv.  6  del  06/08/2021  -  Assessorato
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dip. Autonomie Locali - Serv.
6  Osservatorio  Finanza  locale  e  coordinamento  fondi  extraregionali  in
favore degli Enti locali - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui
alla  L.  n.  145  del  30/12/2018  art.  1  co.  883  e  successivo  Decreto
Interassessoriale n. 159 del 10/06/2020;

- approvare la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente proposta;

- approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo denominato “Lavori
di  rifacimento  delle  pavimentazioni  ed  opere  connesse,  riqualifcazione
degli spazi esterni e del campo sportivo ed effiicientamento energetico ed
adeguamento  antincendio  del  plesso  dell’Istituto  “Finocchiaro  Aprile”  di
Palermo” di cui al finanziamento   D.D.G. n. 243/Serv. 6 del 06/08/2021 -
Assessorato Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dip. Autonomie
Locali  -  Serv.  6  Osservatorio  Finanza  locale  e  coordinamento  fondi
extraregionali  in  favore  degli  Enti  locali  -  Contributi  destinati  alle  Città
Metropolitane di cui alla L. n. 145 del 30/12/2018 art. 1 co. 883 e successivo
Decreto  Interassessoriale  n.  159  del  10/06/2020, come  da  quadro
economico di spesa sopra riportato;

- prenotare  la  spesa  di  €  1.074.755,50  relativa  al  progetto  esecutivo
denominato “Lavori di rifacimento delle pavimentazioni ed opere connesse,
riqualifcazione degli spazi esterni e del campo sportivo ed effiicientamento
energetico ed adeguamento antincendio del plesso dell’Istituto “Finocchiaro
Aprile”  di  Palermo”  di  cui  al  finanziamento  D.D.G.  n.  243/Serv.  6  del
06/08/2021 - Assessorato Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dip.
Autonomie  Locali  -  Serv.  6  Osservatorio  Finanza locale  e  coordinamento
fondi  extraregionali  in  favore  degli  Enti  locali  -  Contributi  destinati  alle
Città Metropolitane di cui alla L. n. 145 del 30/12/2018 art.  1 co. 883 e
successivo  Decreto  Interassessoriale  n.  159  del  10/06/2020, che  dovrà
assumersi nel Bilancio 2022; la stessa dovrà fare scaturire una transazione
elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. sui codici del
Piano dei Conti Integrato:
MISSION

E
PROGRAMM

A
TITOLO

P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

004 02 02 02
0
2

01 09 003 2 4 2 01 01
0
1

001

di  cui  al  Capitolo  di  spesa  221114.025  (cod.  004.02.02.02.01.09)
previsto nel Bilancio 2022 denominato: DIR. 11 – “Lavori di rifacimento
in  Palermo  delle  pavimentazioni  ed  opere  connesse,  riqualificazione
degli spazi esterni, del campo sportivo ed efcientamento energetico ed
adeguamento  antincendio  del  plesso  sede  dell’Istituto  Magistrale
“Finocchiaro Aprile”.

- dare atto che il  progetto in argomento è inserito nel  P.T.OO.PP.  come di
seguito specificato: € 1.074.755,50 annualità 2022 giusta Deliberazione del
Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitano n. 60 del
07/12/2022 di “Modifica e consequenziale aggiornamento del Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2022”;

- demandare alla  Direzione  Gare  Contratti  Innovazione  Tecnologica  le
funzioni  di  Centrale  di  Committenza  ausiliaria  per  l’espletamento  della
procedura  di  afidamento  dell’appalto  dei  lavori  di  cui  alla  presente

11

pagina 11



proposta di importo complessivo dei lavori pari ad euro € 672.792,15 , come
da quadro economico allegato alla presente proposta, mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.,
utilizzando la procedura telematica denominata R.d.O., eseguita sul MEPA
di  Consip  S.p.A  sul  portale  www.acquistinretepa.it,  previa  consultazione,
ove esistenti, di n. 5 (cinque) O.E., nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori  economici  e  procedendo per la  selezione degli  stessi  mediante
sorteggio,  sulla stessa piattaforma MEPA, dopo l’applicazione dei filtri  di
seguito indicati::

CPV  (Categoria  di  abilitazione  del  fornitore):  Oggetto  principale:
45223200-7 Lavori strutturali

 Qualificazione: OG1 – Classifca II;
 Area Geografica di interesse: Italia.

- applicare  altresì  il  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  tenendo  conto  delle
"Modalità  operative  per  l'applicazione  della  rotazione  degli  inviti  e  degli
afidamenti ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii." adottate da
questo Ente con prot. n.76864 del 25/09/2018 ed escludendo gli operatori
economici invitati nell’ultima procedura nelle categorie anzidette;

- assegnare  un  termine  di  n.  giorni  10  (dieci)  per  la  presentazione  delle
oferte da parte degli operatori economici;

- dare evidenza dell’avvio della procedura negoziata tramite pubblicazione di
un  avviso  nel  sito  internet  istituzionale  dell’Ente,  così  come  previsto
dall’art.1, comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020;

- aggiudicare l’appalto col criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 1,
comma 3, della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii. con esclusione automatica dalla
gara  delle  oferte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2,
2-bis e 2-ter del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola oferta valida
ovvero, di non procedere all'aggiudicazione qualora nessuna oferta risulti
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

- pubblicare l’elenco delle ditte efettivamente invitate, ai sensi dell’art. 53
comma  2  lettera  b)  del  D.  Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  allegato  al
provvedimento di aggiudicazione;

- dare atto che:
- con  Decreto di finanziamento “D.D.G. n. 243/Serv. 6 del 06/08/2021 -

Assessorato  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica  –  Dip.
Autonomie Locali - Serv. 6 Osservatorio Finanza locale e coordinamento
fondi extraregionali in favore degli Enti locali - Contributi destinati alle
Città Metropolitane di cui alla L. n. 145 del 30/12/2018 art. 1 co. 883 e
successivo  Decreto  Interassessoriale  n.  159  del  10/06/2020”, è  stato
finanziato l’intervento in oggetto;

- gli elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli
operatori  economici  e  delle  oferte  sono   e  delle  oferte  sono  quelli
richiamati nella presente proposta;

- disporre che  al  presente  provvedimento  venga  assicurata  la  pubblicità
legale  nonché,  ai  fini  della  trasparenza  amministrativa,  e  secondo  il
disposto  dell'art.  1,  comma 16  e  32  ,  Legge  6  novembre  2012,  n.  190
nonché dal D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 art. 37, la pubblicazione sul sito

12

pagina 12

http://www.acquistinretepa.it/


Web istituzionale  e  secondo criteri  di  facile  accessibilità,  completezza  e
semplicità di consultazione:

 del presente provvedimento nonché dei dati e/o delle informazioni ad
esso relative nella sezione "Amministrazione trasparente";

 delle  informazioni  relative  all'unità  organizzativa  competente  e  al
nominativo  del  responsabile  unico  del  procedimento  nonché  delle
ulteriori informazioni relative all'intervento da realizzare, assicurando il
regolare  fusso  delle  informazioni  e  dei  dati  dal  responsabile  del
procedimento  (fusso  in  partenza)  al  responsabile  della  trasparenza
(fusso in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei
tempi  e  con  modalità  idonee  ad assicurare  l'assolvimento  dei  vigenti
obblighi di pubblicazione.

Visto:
- l'art.1 comma 3 della Legge n. 120/2020, in ordine alla disciplina del 

criterio del minor prezzo per l'aggiudicazione dell'appalto con esclusione 
automatica delle oferte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2, 
2-bis e 2-ter del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con modificazioni dalla
legge n. 108 del 29 luglio 2021;

- il parere di approvazione in linea tecnica e validazione n. 83 del 22/11/2022
del progetto esecutivo;

- il  rapporto  finale  di  verifica  del  progetto  esecutivo,  redatto  in  data
22/11/2022,  in  contraddittorio  tra  il  Progettista  incaricato  ed  il  RUP,
funzionario  tecnico  dell'Ente  qualificato  allo  svolgimento  delle  verifiche
preventive di cui all'art.  26 del D. Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii.  e inserito
nell'elenco  di  cui  al  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  86  del
02/05/2019, con i poteri attribuiti dal Codice dei Contratti per la fattispecie
in oggetto al R.U.P.;

- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.
- le "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli inviti e degli

afidamenti ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii." adottate
da questo Ente con prot. n. 76864 del 25/09/2018;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici adottato dall’Ente, 
giusta Deliberazione del Commissario ad acta n. 32 del 23/06/2022;

- la documentazione agli atti.
Riconosciuta la necessità e l’opportunità del provvedimento per quanto sopra

esposto.
Verificato altresì  che,  ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

13

pagina 13



Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’UficioResponsabile dell’Uficio
Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Daniele Niosi

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

14

pagina 14


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento
	- il D.S.M. n. 222 del 04/11/2022 di “Adozione Schema modifica e consequenziale aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022”;
	- la Deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 07/12/2022 di “Modifica e consequenziale aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022”.
	- il Capitolato Speciale d’Appalto, ricompreso nel progetto esecutivo, definisce le caratteristiche, le clausole e i requisiti per l’affidamento dei lavori, pertanto, gli operatori economici che saranno invitati a presentare un'offerta dovranno essere in possesso, oltre che dei requisiti di ordine generale (non trovarsi nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e non avere affidato incarichi in violazione dell’art. 53, c. 16-ter, del D. Lgs. 165/2001 in combinato disposto con l’art. 21 del D.LGS. 08/4/2013 n.39), dei seguenti requisiti:
	1. Attestazione SOA:
	prenotare la spesa di € 1.074.755,50 relativa al progetto esecutivo denominato “Lavori di rifacimento delle pavimentazioni ed opere connesse, riqualificazione degli spazi esterni e del campo sportivo ed effiicientamento energetico ed adeguamento antincendio del plesso dell’Istituto “Finocchiaro Aprile” di Palermo” di cui al finanziamento D.D.G. n. 243/Serv. 6 del 06/08/2021 - Assessorato Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dip. Autonomie Locali - Serv. 6 Osservatorio Finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti locali - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui alla L. n. 145 del 30/12/2018 art. 1 co. 883 e successivo Decreto Interassessoriale n. 159 del 10/06/2020, che dovrà assumersi nel Bilancio 2022; la stessa dovrà fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:
	- dare atto che il progetto in argomento è inserito nel P.T.OO.PP. come di seguito specificato: € 1.074.755,50 annualità 2022 giusta Deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 07/12/2022 di “Modifica e consequenziale aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022”;

